АДМИНИСТРАЦИЯ ДЗЕРЖИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности

РЕШЕНИЕ
№ 5 08 апреля 2024г.

О подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду на территории
Дзержинского сельсовета.

В целях исполнения Федерального Закона от 21.12.1994 года № 68 -ФЗ «О защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера» Правил противопожарного режима в РФ, утвержденного постановлением
Правительства РФ № 1479 от 16.09.2020г., в целях усиления мер пожарной безопасности,
направленных на предупреждение чрезвычайных ситуаций, обусловленных природными
пожарами на территории Дзержинского сельсовета, защиты населенных пунктов,
обеспечения безопасной жизнедеятельности, сохранности объектов экономики и
материально-технических ресурсов от лесных пожаров, комиссия по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности РЕШИЛА:
1. Утвердить план мероприятий, подлежащих реализации в весенне-летний пожароопасный
период на территории Дзержинского сельсовета в 2024 году (Приложение № 1)
2. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных организаций независимо от форм
собственности обеспечить выполнение постановления Правительства Красноярского края
от 14.05.2012 № 192-п «О запрете сельскохозяйственных палов на территории
Красноярского края в весенне-летний пожароопасный период».
3. В рамках благоустройства провести уборку подроста сосны вдоль дороги по ул.
Больничная районная больница (котельная РБ), ул. Курортная.
Провести работу с собственником жилого дома по адресу с. Дзержинское ул. Весны 43 по
уборки растительности имеющейся на приусадебном участке.
4. В срок до 15.04.2023г. разработать график проведения пожарно-технических учений с
привлечением 39 ПСЧ 10 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, ГППК
«Лесопожарный центр», сельхозтоваропроизводителей.
5. Организовать круглосуточное наблюдение за пожарной обстановкой в населенных
пунктах и патрулирование подведомственной территории, непосредственно примыкающих
к лесам, по маршрутам наиболее вероятного распространения лесных пожаров с угрозой
населенным пунктам.
6. До 09.04.2023 провести корректировку патрульных, патрульно-маневренных и
маневренных групп, а также организация деятельности старост населенных пунктов на
территории района.
7. До 28.04.2023 провести уборку подроста на прилегающих к населенным пунктам
территорий.
8. Создать (обновить) до начала пожароопасного периода вокруг населенных пунктов
противопожарные минерализованные полосы шириной не менее 10 метров.
9. Актуализировать перечень бесхозных земельных участков, (огороды) обеспечить
проведение их опашки либо инициировать процедуру изъятия указанных земельных
участков и сноса бесхозных строений в судебном порядке.
10. Организовать меры по поддержанию источников наружного противопожарного
водоснабжения в исправном состоянии, обеспечить их своевременный ремонт.
11. Организовать совместно с ОНД и ПР по Тасеевскому и Дзержинскому районам
проведение собраний (сходов граждан) согласно разработанных планов.

12. Осуществлять проведение разъяснительной работы с гражданами о необходимости
соблюдения требований пожарной безопасности в период весенне-летнего пажароопасного
периода, с вручением памяток.
13. Реконструировать (обновить) стенды по пропаганде мер пожарной безопасности в
местах общего пользования населенных пунктов, зданий учреждений.
14. Рекомендовать начальнику КГБУ «Дзержинское лесничество» Макаров В.А.)
14.1. Организовать работу с арендаторами на арендованных лесных участков по вопросам
обеспечения пожарной безопасности и не распространения лесных пожаров на населенные
пункты.
14.2. До 10.04.2024г. заключить соглашения с лесопользователями о взаимодействии по
обнаружению и тушению лесных пожаров в примыкающих лесам населенных пунктов и
предотвращению угрозы перехода огня на населенные пункты Дзержинского сельсовета.
14.3. До 10.04.2024г. во взаимодействии с ДФ АО «КрайДЭО», администрацией сельсовета
организовать работу по уборке зависших деревьев, сухостоя вдоль дорог местного
значения, представляющих угрозу обрыва линии электропередач, а также внезапного
падения сухостоя на проезжую часть.
15. Рекомендовать руководителю ГП КК ЦРКК, а также всем собственникам котельных в
срок до 22.04.2024 осуществить увлажнение зольных ям.
16. Рекомендовать директору МКУ «Центр по осуществлению закупок» (Еськов О.Н.) до
21.04.2024 осуществить обваловку площадки для временного размещения ТКО в районе
пятой фермы.
17. Рекомендовать руководителям ДФ РЭС ПАО МРСК «Сибири» и ООО ЭСК «Энергия»
до 15.04.2024 совместно с администрацией сельсовета провести осмотр линий
электропередач по населенным пунктам, в целях выявления критического провисания
электропроводов, а также непосредственного примыкания к древесной растительности.
Разработать план мероприятий по устранению выявленных недостатков.
18. Рекомендовать начальнику управления образования администрации Дзержинского
района (Калабухова И.Н.) организовать проведение в школах и дошкольных учреждениях
дополнительные занятия с детьми по правилам пожаробезопасного поведения и действий в
местах отдыха на природе.
19. Контроль за выполнением решения возлагаю на себя.
20. Решение вступает в силу со дня подписания.

Председатель КЧС и ПБ глава сельсовета А.И. Сонич

4